UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 23 ¢ Enero « 2020

INFLACION EMPIEZA EL ANO CON
LIGERO REPUNTE; SE UBICO EN
3.18%

Los precios al consumidor registraron, en la primera F I NAN‘ IE Ros

quincena del afio, un ligero repunte en su
comparacién a anual; no obstante, resulté ser el
menor nivel registrado en un periodo similar desde
el 2016.

De acuerdo con lo divulgado por el Instituto

Nacional de Estadistica y Geografia (Inegi), el T.C Fecha: 23/01/2020
Indice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) s -
. N . . Moneda | =
empezd el afio con una variacién quincenal de = Tl
0.27%, con lo que a tasa anual se ubicé en 3.18 por M(P.eso usD Euro Libra Yen Délar canadiense
) e . ) exicano
ciento. En la dltima quincena del 2019, los precios ) $18.7573 $20.7273 $24.5849 0,1714332054 $14.2642
al consumidor mostraron un incremento anual de *Informacion extraida de Banco de México
3.02 por ciento. https:/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-01-23
Pese al ligero repunte presentado por los precios en Interbancarias
la primera quincena del afio, el dato resulté ser el Tasa objetivo 29/08/2019 $ 5.00
menor nivel presentado por la inflacién, para un Fondeo bancario 20/08,/2019 5 7.99
periodo similar, desde enero del 2014, cuando se IS adezmmmrs Ll s wd
, . . . TIIE a 13 semanas 29/08/2019 5 822
empezé el afio con un incremento de precios de -
. TIIE a 26 semanas 28/08/2019 5 8.07
2.47 por ciento.
Interbancario 48 hrs 29/08/2019 5 20.1285
FIX 29/08/2019 5 20.0988
Poca sorpresa se llevé el mercado con el dato DOF 30/08,2019 $ 200988
divulgado ya que un sondeo de Reuters realizado a Para pagos UG (En dia de operacién) 30/08/2019 3 200314
13 especialistas previé que la inflacién empezara el Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
afio en 3.17 por ciento. Cetes a 28 dias 27/08,/2019 787
Cetes a 91 dias 27/08/2019 782
Los especialistas ya esperaban un ligero repunte en mEmailotne 27/08/2019 768
la inflacién, ello por las actualizacién del IEPS a e L T
Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 27/08/2019 014

refrescos y cigarros, asi como los incrementos que Informacién extraida de Banco de México

algunas marcas presentaron un sus productos, algo
Motores de mercado

normal para cada inicio de afio.

Empresa Ultimo Y% var. Vol.
Cemex 7.54 0.0538 8.19M
A detalle, se observé una presién en el rubro de la Santander Mexico B 25.64 _0.0031 5.83M
inflacién subyacente, en el cual se elimina de su Financiero Banorte 107.185 0.0176 438M
cdlculo los bienes y servicios cuyos precios son mas Concentradora HipotecariaPI 18.58 0.0098 3.36M
voléatiles. De esta manera, el rubro de mercancias - Wal Mart México 56.725 0.0077 3.33M
el cual incluye alimentos, bebidas y tabacos, asi Gruma SAB de CV 184.09 0.004 308.04K
como mercancias no alimentarias- regishé un Citigroup 1300 0.0136 37.79K
incremento de 3.87%, mientras que en los servicios ETF's
el alza de precios fue de 3.56 por ciento. Fondo de inversién Ciemre Var. % Var.
SPDR S&P 500 20332 082 0.0028
En lo que se refiere al indice no subyacente, este se O T e Conce
ubicé en 1.60 por ciento. Este resultado se debié a {Shases SEP Eusope 3. 4618 0 0
SPDR Gold Shares 14415 -0.02 -0.0001
que los bienes agropecuarios presentaron un SPDR S&F Metals & Mi 2550 0275 00059
incremento en sus precios de tan sélo 0.88 por ez EE g 011 0235 00059

ciento. Cabe destacar que en este rubro, las frutas “Informacién extraida de httpsy/mx.investing.com/

y verduras mostraron una disminucién de 2.84%
anual.

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

En lo que se refiere a los energéticos y tarifas para trdmites UG
autorizadas por el gobierno, el incremento

presentado en el periodo fue de 2.13 por ciento.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Acciom
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcom
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
658.50 0.05
173.97 1.1
6.60 0.048
185.00 -0.57
1,195.59 1.35
208.93 -0.1
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.32 0.025
150.00 0
7.54 0.385
16.85 0.305
45.46 -0.62
107.17 1.54
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.57
Dic 2019 18.46
Dic 2019 1,536.85
Dic 2019 58.99
Dic 2019 96.43
Oct 2019 55.24
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B %
0.31 13.09B $
294.35 5.26B $
79.58 4.95B S
Futuros de indices
Mes Cierre
0 42,043.00
Sep 2019 2,933.12
Sep 2019 7,710.62
Sep 2019 26,469.00
Sep 2019 11,944.20
Sep 2019 7,201.80
Indices mundiales
Cierre Var.
2,932.30 7.72
26,456.52 94.27
24,264.57 279.74
20,704.37 243.44
21,333.50 -64.67
6,604.20 96.8
Indices de México
Cierre Var.
42,106.28 274.98
346.08 2.18
2,461.18 20.51
58,766.23 382.64
723.40 1.61
30.86 -0.09

% Var.
0.0007
0.0064
0.0073
-0.0031
0.0011
-0.0005

% Var.
0.0017
0
0.0538
0.0184
-0.0135
0.0175

% Var.
-0.0021
0.0073
0
-0.0002
0.0124
-0.0259

Vol. (24h)
18.75B %
7.38BS
1.21B%
2.11BS
3.87BS

% Var.
0
0.0022
-0.0002
0.0034
0.0072
0.0035

% Var.
0.0026
0.0036
0.011

0.0119
-0.003
0.0149

% Var.
0.0066
0.0063
0.0084
0.0066
0.0022
-0.0029

% Var.(24hr)
0.1034
0.0658
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
378
22
15
201
10
157

Ale.
25
36
13
21
12

Eaj.
125

23
30
38

Baj.

10
18

12




