



## INFLACIÓN EMPIEZA EL AÑO CON LIGERO REPUNTE; SE UBICÓ EN 3.18%

FUENTE: EL ECONOMISTA

Los precios al consumidor registraron, en la primera quincena del año, un ligero repunte en su comparación a anual; no obstante, resultó ser el menor nivel registrado en un periodo similar desde el 2016.

De acuerdo con lo divulgado por el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi), el Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) empezó el año con una variación quincenal de 0.27%, con lo que a tasa anual se ubicó en 3.18 por ciento. En la última quincena del 2019, los precios al consumidor mostraron un incremento anual de 3.02 por ciento.

Pese al ligero repunte presentado por los precios en la primera quincena del año, el dato resultó ser el menor nivel presentado por la inflación, para un periodo similar, desde enero del 2016, cuando se empezó el año con un incremento de precios de 2.47 por ciento.

Poca sorpresa se llevó el mercado con el dato divulgado ya que un sondeo de Reuters realizado a 13 especialistas previó que la inflación empezara el año en 3.17 por ciento.

Los especialistas ya esperaban un ligero repunte en la inflación, ello por las actualización del IEPS a refrescos y cigarros, así como los incrementos que algunas marcas presentaron a sus productos, algo normal para cada inicio de año.

A detalle, se observó una presión en el rubro de la inflación subyacente, en el cual se elimina de su cálculo los bienes y servicios cuyos precios son más volátiles. De esta manera, el rubro de mercancías - el cual incluye alimentos, bebidas y tabacos, así como mercancías no alimentarias- registró un incremento de 3.87%, mientras que en los servicios el alza de precios fue de 3.56 por ciento.

En lo que se refiere al índice no subyacente, este se ubicó en 1.60 por ciento. Este resultado se debió a que los bienes agropecuarios presentaron un incremento en sus precios de tan sólo 0.88 por ciento. Cabe destacar que en este rubro, las frutas y verduras mostraron una disminución de 2.84% anual.

En lo que se refiere a los energéticos y tarifas autorizadas por el gobierno, el incremento presentado en el periodo fue de 2.13 por ciento.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 23/01/2020				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$18.7573	\$20.7273	\$24.5849	0,1714332054	\$14.2642

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-01-23>

Interbancarias			
Tasa objetivo	29/08/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	29/08/2019	\$	7.99
TIIIE a 4 semanas	29/08/2019	\$	8.26
TIIIE a 13 semanas	29/08/2019	\$	8.22
TIIIE a 26 semanas	28/08/2019	\$	8.07
Interbancario 48 hrs	29/08/2019	\$	20.1285
FIX	29/08/2019	\$	20.0988
DOF	30/08/2019	\$	20.0988
Para pagos UG (En día de operación)	30/08/2019	\$	20.0314

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	27/08/2019	\$	7.87
Cetes a 91 días	27/08/2019	\$	7.82
Cetes a 182 días	27/08/2019	\$	7.68
Bonos tasa fija a 30 años	27/08/2019	\$	7.52
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	27/08/2019	\$	0.14

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.54	0.0538	8.19M
Santander Mexico B	25.64	-0.0031	5.83M
Financiero Banorte	107.185	0.0176	4.38M
Concentradora HipotecariaPI	18.58	0.0098	3.36M
Wal Mart México	56.725	0.0077	3.33M
Gruma SAB de CV	184.09	0.004	308.04K
Citigroup	1300	0.0136	37.79K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	293.32	0.82	0.0028
Invesco QQQ Trust Se.	188.04	0.12	0.0006
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	144.15	-0.02	-0.0001
SPDR S&P Metals & Mi.	25.59	0.225	0.0089
iShares MSCI Emergen.	40.11	0.235	0.0059

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	68.50	0.05	0.0007		
Alibaba ADR	173.97	1.1	0.0064		
Deutsche Bank	6.60	0.048	0.0073		
Facebook	185.00	-0.57	-0.0031		
Alphabet A	1,195.59	1.35	0.0011		
Apple	208.93	-0.1	-0.0005		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.32	0.025	0.0017		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.54	0.385	0.0538		
Alfa A	16.85	0.305	0.0184		
Gmexico	45.46	-0.62	-0.0135		
Financiero Banorte	107.17	1.84	0.0175		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.57	-0.0021		
Plata	Dic 2019	18.46	0.0073		
Oro	Dic 2019	1,536.85	0		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	58.99	-0.0002		
Café C EE.UU.	Dic 2019	96.43	0.0124		
Petróleo crudo WTI	Oct 2019	55.24	-0.0259		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	42,043.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,933.12	0.0022		
Nasdaq	Sep 2019	7,710.62	-0.0002		
Dow 30	Sep 2019	26,469.00	0.0034		
DAX	Sep 2019	11,944.20	0.0072		
FTSE 100	Sep 2019	7,201.80	0.0035		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,932.30	7.72	0.0026	378	125
Dow 30	26,456.52	94.27	0.0036	22	8
S&P Merval	24,264.57	279.74	0.011	15	4
Nikkei 225	20,704.37	243.44	0.0119	201	23
FTSE MIB	21,333.50	-64.67	-0.003	10	30
S&P/ASX 200	6,604.20	96.8	0.0149	157	38
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,106.28	274.98	0.0066	25	10
S&P/BMV IPC CompM.	346.08	2.18	0.0063	36	18
S&P/BMV INMEX	2,461.18	20.51	0.0084	13	4
S&P/BMV IRT	58,766.23	382.64	0.0066	21	8
S&P/BMV IMC30	723.40	1.61	0.0022	12	12
S&P/BMV HABITA	30.86	-0.09	-0.0029	1	2